⁶⁶ Dabei könnte man daran denken, daß das, was Cicero an rechtfertigender Begründung vermissen läßt, Platon im Sinne von Th.A. Szlezák für würdigere Rezipienten aufspart - ein Hinweis, den ich dankbar aufnehme.

⁶⁷ Vgl. De fin. 1, 24: *sed ut omittam pericula, labores, dolorem etiam, quem optimus quisque pro patria et pro suis suscipit [...]*